



### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

01702 - MICTORIO DE LOUÇA BRANCA

Preço Adotado: 360,7600

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
I2320	ENCANADOR	H	2,9000	17,8300	51,7070
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,9000	14,5200	42,1080
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>93,8150</b>
MATERIAIS					
I1315	JOGO METAIS PARA MICTORIO	UN	1,0000	37,2400	37,2400
I1524	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA COM ACESSÓRIOS	UN	1,0000	225,7900	225,7900
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	UN	2,0000	1,7200	3,4400
I0301	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	2,0000	0,1800	0,3600
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,5600	0,2000	0,1120
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>266,9420</b>
Total Simples					360,76
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>360,76</b>

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

G4670 - PORTA PAPEL METÁLICO

Preço Adotado: 28,7200

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12391	PEDREIRO	H	0,5000	17,8300	8,9150
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>8,9150</b>
MATERIAIS					
18670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	1,0000	19,8000	19,8000
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>19,8000</b>
Total Simples					28,72
Encargos					<i>INCLUSOS</i>
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>28,72</b>



*Handwritten mark or signature.*



### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL

Preço Adotado: 3,9000

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS					
I2496	SUPERCAL	KG	0,3000	1,1000	0,3300
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>0,3300</b>
MAO DE OBRA					
I2395	PINTOR	H	0,2000	17,8500	3,5700
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>3,5700</b>
Total Simples					3,90
Encargos					<i>INCLUSOS</i>
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>3,90</b>

A small, handwritten mark or signature in blue ink, possibly a checkmark or a stylized initial.

A large, stylized handwritten signature in blue ink, likely belonging to an official involved in the project.



### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C4636 - LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS

Preço Adotado: 421,4800

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2320	ENCANADOR	H	3,3000	17,8300	58,8390
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	3,3000	14,5200	47,9160
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>106,7550</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	UN	2,0000	1,7200	3,4400
I8637	LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa	UN	1,0000	162,0000	162,0000
I0301	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	2,0000	0,1800	0,3600
I1864	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	UN	1,0000	85,9000	85,9000
I1091	ENGATE CROMADO	UN	2,0000	16,0600	32,1200
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	M	1,1200	0,2000	0,2240
I2265	VÁLVULA AMERICANA P/ PIA 1 1/2"X 3/4"	UN	1,0000	30,6800	30,6800
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>314,7240</b>
Total Simples					421,48
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>421,48</b>

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

14355 - BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)

Preço Adotado: 915,9800

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
12320	ENCANADOR	H	3,0000	17,8300	53,4900
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	3,0000	14,5200	43,5600
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>97,0500</b>
<b>MATERIAIS</b>					
11282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN	1,0000	5,8000	5,8000
11579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	UN	2,0000	1,7200	3,4400
11516	MASSA PARA VIDRO	KG	0,1000	8,0500	0,8050
10301	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	2,0000	0,1800	0,3600
11091	ENGATE CROMADO	UN	1,0000	16,0600	16,0600
11180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,5600	0,2000	0,1120
18651	BACIA LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	UN	1,0000	495,0000	495,0000
10082	ANEL DE VEDAÇÃO PARA BACIA	UN	1,0000	1,3500	1,3500
18636	ASSENTO SANITÁRIO COM ABERTURA FRONTAL (PADRÃO ALTO)	UN	1,0000	296,0000	296,0000
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>818,9270</b>
Total Simples					915,98
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>915,98</b>



*Handwritten signature or mark.*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%



C4635 - PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA

Preço Adotado: 224,9700

Unid: M

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
10498	CARPINTEIRO	H	0,2500	17,8300	4,4575
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>4,4575</b>
MATERIAIS					
18639	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	1,0000	220,5100	220,5100
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>220,5100</b>
Total Simples					224,97
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>224,97</b>

*M*

*[Handwritten Signature]*

**Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%**

15648 CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2

Preço Adotado: 172,7000

Unid: M

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
12543	SERVENTE	H	0,5500	13,2100	7,2655
11530	MONTADOR	H	0,6000	17,8300	10,6980
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>17,9635</b>
<b>MATERIAIS</b>					
18646	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M	2,0000	48,0000	96,0000
18648	BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS	UN	0,6000	36,0000	21,6000
18647	CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2"	UN	0,6000	61,9000	37,1400
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>154,7400</b>
Total Simples					172,70
Encargos					<i>INCLUSOS</i>
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>172,70</b>



*M*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1076 - DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA

Preço Adotado: 9,0100

Unid: M2



Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MATERIAIS</b>					
11251	INSETICIDA TIPO "JINO CUPIM" E "PENETROL"	L	0,2000	16,0000	3,2000
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>3,2000</b>
<b>MAO DE OBRA</b>					
10037	AJUDANTE	H	0,4000	14,5200	5,8080
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>5,8080</b>
Total Simples					9,01
Encargos <i>INCLUSOS</i>					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>9,01</b>

[Handwritten mark]

[Large handwritten signature]





### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C4162 - FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M

Preço Adotado: 2.139,8600

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	5,0000	13,2100	66,0500
I2391	PEDREIRO	H	9,0000	17,8300	160,4700
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>226,5200</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I7965	TAMPA PRE-MOLDADA DE CONCRETO P/ FOSSA E SUMIDOURO DE D=1,20M,E=0,10M	UN	2,0000	187,0000	374,0000
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,1090	51,0000	5,5590
I7966	LAJE DE FUNDO P/ FOSSA DE D=1,20M, E=0,10M	UN	1,0000	168,2300	168,2300
I7964	ANEL PRE-MOLDADO DE CONCRETO D=1,20M, h=0,50M	UN	6,0000	113,3600	680,1600
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	72,9000	0,4600	33,5340
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>1.261,4830</b>
<b>SERVIÇOS</b>					
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	5,5200	22,4570	123,9626
C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	0,2300	80,4230	18,4973
C2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m	M3	8,0400	46,2350	371,7294
C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4')	M	4,0000	27,8228	111,2912
C2862	LASTRO DE BRITA	M3	0,2300	114,6825	26,3770
<b>TOTAL SERVIÇOS</b>					<b>651,8575</b>
Total Simples					2.139,86
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>2.139,86</b>

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3444 - IMPERMEABILIZAÇÃO C/ SIKÁ E IGOL P/ CX. D'ÁGUA

Preço Adotado: 48,6900

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
I2391	PEDREIRO	H	1,0000	17,8300	17,8300
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>27,0770</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I6229	IGOL A	KG	0,5000	14,5400	7,2700
I2421	SIKA 1	KG	0,5000	7,8100	3,9050
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>11,1750</b>
<b>SERVIÇOS</b>					
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0250	417,6760	10,4419
<b>TOTAL SERVIÇOS</b>					<b>10,4419</b>
Total Simples					48,69
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>48,69</b>



*M*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

01624 - LIMPEZA GERAL

Preço Adotado: 9,2500

Unid: M2



Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>9,2470</b>
Total Simples					9,25
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>9,25</b>



**Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%**

C3039 - ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO

Preço Adotado: 534,5700

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
12543	SERVENTE	H	10,0000	13,2100	132,1000
12391	PEDREIRO	H	3,0000	17,8300	53,4900
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>185,5900</b>
<b>MATERIAIS</b>					
10280	BRITA	M3	0,6150	76,7500	47,2012
10163	AÇO CA-50	KG	18,0000	4,4400	79,9200
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	368,5000	0,4600	169,5100
10108	AREIA GROSSA	M3	0,6183	55,0000	34,0065
11605	PEDRISCO	M3	0,2630	69,7500	18,3443
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>348,9820</b>
Total Simples					534,57
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>534,57</b>

*M*

*[Handwritten Signature]*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C3005 - MADEIRAMENTO P/TELHA CERÂMICA C/ REAPROVEITAMENTO

Preço Adotado: 33,7000

Unid: M2



Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MATERIAIS					
I2410	PREGO 2 1/2" x 10 (18 X 27)	KG	0,0700	11,2600	0,7882
I2408	PREGO 1 1/2" x 14	KG	0,0500	11,2600	0,5630
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>1,3512</b>
MAO DE OBRA					
I0498	CARPINTEIRO	H	1,0000	17,8300	17,8300
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,0000	14,5200	14,5200
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>32,3500</b>
Total Simples					33,70
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>33,70</b>

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%



03140 - RETIRADA DE GRADE DE FERRO

Preço Adotado: 6,2100

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,2000	13,2100	2,6420
12391	PEDREIRO	H	0,2000	17,8300	3,5660
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>6,2080</b>
Total Simples					6,21
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>6,21</b>

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%



CD441 - CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 500L

Preço Adotado: 217,8300

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>9,2470</b>
MATERIAIS					
16226	CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS CAP.500L, COM TAMPA	UN	1,0000	208,5800	208,5800
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>208,5800</b>
Total Simples					217,83
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>217,83</b>

---

**Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%**

03492 - CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L

Preço Adotado: 437,5000

Unid: UN

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
12543	SERVENTE	H	0,7000	13,2100	9,2470
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>9,2470</b>
<b>MATERIAIS</b>					
18665	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS CAP. 1000L, COM TAMPA	UN	1,0000	428,2500	428,2500
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>428,2500</b>
Total Simples					437,50
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>437,50</b>



[Handwritten mark]





### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m

Preço Adotado: 35,0100

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	2,6500	13,2100	35,0065
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>35,0065</b>
Total Simples					35,01
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>35,01</b>

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C1921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MATERIAL DA VALA

Preço Adotado: 22,4600

Unid: M3

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	1,7000	13,2100	22,4570
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>22,4570</b>
Total Simples					22,46
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>22,46</b>



PA

### Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%

C4397 - PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO

Preço Adotado: 55,0000

Unid: M2



Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MATERIAIS</b>					
18332	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO	M2	1,0000	55,0000	55,0000
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>55,0000</b>
Total Simples					55,00
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>55,00</b>

*Handwritten mark*

*Handwritten signature*

**Tabela de Custos - Versão 026.1 - ENC. SOCIAIS 85,20%**

02036 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA

Preço Adotado: 14,4600

Unid: M



Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
<b>MAO DE OBRA</b>					
I2543	SERVENTE	H	0,4500	13,2100	5,9445
I2391	PEDREIRO	H	0,4500	17,8300	8,0235
<b>TOTAL MAO DE OBRA</b>					<b>13,9680</b>
<b>MATERIAIS</b>					
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,4600	0,3772
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	55,0000	0,1100
<b>TOTAL MATERIAIS</b>					<b>0,4872</b>
Total Simples					14,46
Encargos					INCLUSOS
BDI					0,00
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>14,46</b>

*M*

*[Handwritten Signature]*